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Abstract

Multi-Body Structure from Motion (MB-
SfM) is a problem of 3D reconstruction
of objects in a scene, which is not static.
The MBSfM problem has not yet been
solved in general. We propose a solution
to a relaxed version of the problem, where
the images depict several static configura-
tions of the scene and the number of the
objects is limited to two.

We show in this thesis that this relaxed
MBSfM has a practical usage because in
some cases the reconstruction of an ob-
ject can be stabilized, using a background.
When the object is placed on the back-
ground and multiple sequences of differ-
ent configurations of the scene are taken,
the object can be reconstructed and seg-
mented from the background with the
method proposed in this thesis.

Keywords: structure from motion ,
multi-body, two-body, 3D reconstruction,
SfM, MBSfM, dynamic scene

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Pajdla,
Ph.D.
Aplikovaná algebra a geometrie CIIRC,
Jugoslávských partyzánů 1580/3,
Praha 6

Abstrakt

Trojdimenzionální rekonstrukce více po-
hybujících se těles (MBSfM) je problém
rekonstrukce scény, která není statická.
Tento problém zatím nemá obecné řešení.
V této práci navrhujeme řešení relaxované
verze tohoto problému, kde je scéna zachy-
cena v několika statických konfiguracích
a počet objektů je omezen na 2.

Dále v této práci ukážeme, že řešení to-
hoto relaxovaného problému má praktické
využití, protože v některých případech
může být trojdimenzionální rekonstrukce
objektu stabilizována přítomností pozadí
ve scéně. Pokud je objekt umístěn na po-
zadí a tato scéna je vyfotografována v
několika statických konfiguracích, může
být tento objekt zrekonstuován metodou
popsanou v této práci.

Klíčová slova: struktura z pohybu, dvě
tělesa, 3D rekonstrukce, SfM, MBSfM,
dynamická scéna

Překlad názvu: Trojdimenzionální
rekonstrukce dvou pohybujících se těles
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Structure from Motion [1] is a problem of reconstruction of a 3D model of a
scene from a set of images which depict this scene. The case, where the scene
is static, is well understood and implemented in many pipelines, such as [2]
[3] [4].

Multi-Body Structure from Motion (MBSfM) is the case of a dynamic
scene, where the objects may move between the images. This problem has on
the other hand not yet been solved in general. We have relaxed the problem
in such way that the number of the moving objects is limited to 2 and the
images depict several static configurations of the scene. The objects may
move between the different configurations.

The motivation behind this task is that a hypothesis exists, that the presence
of a background in a scene may improve the quality of a 3D reconstruction of
an object. In this case, one of the objects is the background and the other
one is the object which we want to reconstruct.

The task described in this section would be able to reconstruct the object
together with the background and to separate the background from the object.
Our intention was to perform a couple of experiments, which would prove the

1 ctuthesis t1606152353

1. Introduction .....................................
functionality of the method and show for which objects the method improves
the results of the reconstruction.

1.2 Thesis structure

In Chapter 1 the problem is formulated. In Chapter 2 some important
concepts, such as representation of rotation in 3D or representation and
registering of the cameras, are introduced. In Chapter 3 the State of the
Art in the Structure from Motion and in motion segmentation is reviewed.
A solution to the problem, which is introduced in Section 1.3, is proposed
In Chapter 4. This solution is evaluated on real data in Chapter 5. In the
same chapter we compare the models reconstructed by our method with the
models reconstructed by the State of the Art single body pipeline.

1.3 Problem formulation

The scene consists of a single object on a static background, and it has been
captured by multiple image sequences (takes). Each of the takes captures the
scene in a static configuration and the object moves between the takes. The
task is to reconstruct the object as well as the background and to segment
the points belonging to the object and to the background.

take a sequence of images of a static configuration of the scene

k number of takes

(Ai,j ,
−→
b i,j) motion of the object between the configurations captured by the
takes i, j

Xi
B a point from the background in the configuration captured by take i,

the background is static, therefore ∀i∀j : Xi
B = Xj

B

Xi
O a point from the object in the configuration captured by take i, the

object moves according to (Ai,j ,
−→
b i,j), so ∀j : Xj

O = Ai,jX
i
O +
−→
b i,j

{Ii}ni=1 a sequence of images of the scene

ti a take to which the image Ii belongs

ctuthesis t1606152353 2

.................................... 1.4. Contributions

Take 1 Take 2 Take 3

I1

X1
O

Xt
B

X2
O

I3
I2

Xs
B

X3
O

I4

I5

X3
B

Figure 1.1: An example of the input scene; k = 3, n = 5, t1 = 1, t2 = 2, t3 =
2, t4 = 3, t5 = 3, the point is connected with the camera if the camera observes
the point

1.4 Contributions

In this thesis, we propose a solution to the problem where two objects are
captured in several static configurations and the task is to reconstruct both
objects and to distinguish between them. Usually, one of the objects is a
background and the second one is the object which we want to reconstruct.
To our best knowledge there is no algorithm which solves this particular
problem. The concepts introduced in this thesis can be used in a more general
version of Multi-Body SfM.

We also demonstrate on real data, that in some cases the reconstruction of
an object with a background using our method has better properties than
the reconstruction of the same object without the background using a State
of the Art method. We also show in the thesis that models of some objects,
which the State of the Art method cannot reconstruct, can be reconstructed
using our method.
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Chapter 2

Frequently used concepts

2.1 Representation of rotation in 3D

Different representations of rotation in space exist, each of which has its
advantages and disadvantages. Transformations between the representations
can be found in [5].

Rotation matrix. As the rotation of vectors in R3 is a linear transformation,
it can be represented by a matrix R ∈ M3,3. R is a full rank orthogonal
matrix with determinant equal to 1. Representation by the matrix is suitable
for operations with the rotations, as the vector −→x can be rotated easily
performing R−→x . Compound rotation can as well be easily obtained by
multiplication of the rotation matrices. This representation is however not
suitable for clustering, storing and viewing, as 9 numbers are necessary to
determine the matrix.

Euler vector. (or angle-axis representation) is a vector −→e ∈ R3. The
direction of the vector is the axis of the rotation and the norm of the vector is
the angle of the rotation in radians. This is the minimal representation of the
rotation and is therefore suitable for clustering and storing of the rotations,
as well as for the viewing of the vectors because they belong to the 3D space.
It is however not suitable for operations with the rotations as they are more
complicated with the Euler vectors than with the rotation matrices.

5 ctuthesis t1606152353

2. Frequently used concepts ...............................
2.1.1 Norm of the rotation

The norm of the rotation is the angle of the rotation. It can, therefore, be
computed as the norm ||−→e || of the Euler vector which represents the rotation.

2.1.2 Distance between two rotations

There are different ways to compute the distance between two rotations R1,
R2. We compute it as the norm of the rotation R3 = R−1

2 R1. In order to do
that the rotation R3 has to be converted to the Euler vector form.

2.2 Camera representation

A pinhole camera model [1] is a model of a camera consisting of the camera
centre −→c and the projective plane π onto which the points are projected.

f focal length of the camera; the distance between the centre −→c and
the projective plane π

(−→o , α) the image coordinate system; −→o is the origin of the projective plane
(therefore −→o ∈ σ), α is the basis of the plane, for standard cameras
α is orthonormal but it is not a condition

(−→c , β) the camera coordinate system; the centre of the system is the centre
of the camera −→c , the first two vectors from the basis β are identical
with the basis α and the last one is the vector −→o −−→c .

(−→O, δ) the world coordinate system; −→O is a

Xδ a 3D-point in the world coordinate system

Xδ the point Xδ in the camera coordinate system

p a projection ray; a line connecting the point X with the camera
centre C

−→x a 2D point in the image coordinate system which is the projection
of the point Xδ

ctuthesis t1606152353 6

................................ 2.2. Camera representation

The projection of a point Xδ in the world coordinate system is realized in
two steps. At first, the point is transformed to the camera coordinate system,
then the projection is found as an intersection of the ray p with the projective
plane π. The projection is then represented in the image coordinate system.

Transformation of the point Xδ in the world coordinate system to the point
Xβ in the camera coordinate system is an affine transformation R3 → R3,
it can, therefore, be performed by multiplication of a matrix P ∈ M3,4

by homogeneous coordinates of the point X. The matrix P is the camera
projection matrix and it can represent the camera.

Xβ =

x1
x2
x3

 = P

[
Xδ

1

]
(2.1)

The form of the basis of the camera coordinate system β ensures that the
3D-points on the projective plane π have the third coordinate equal to 1 and
the first two coordinates are equal to the representation of the point in the
image system (−→o , α), so the coordinates are the homogeneous coordinates of
the representation of the 2D-point in the image system.

The intersection of the ray p with the plane π can be obtained by multi-
plication of the point Xβ by a scalar σ such, that the point σXβ is on the

[…]

which have lower reprojection error after the reconstruction with the back-
ground, than without the background.

Objects "Daliborka" and "Vatican" contain repetitive patterns (Figure 5.10).
These patterns could be reconstructed using our method. Figure 5.11 shows
that the repetitive back side of the Vatican object has been reconstructed
better with the background than without it.

(a) (b)

Figure 5.10: Examples of repetitive patterns on "Daliborka" (a) and "Vatican"
(b).

(a) (b)

Figure 5.11: Comparison of the reconstruction of the back side of the "Vatican"
object. The model (a) has been reconstructed with the background.

The object "Lego" is repetitive and almost planar, and therefore it is difficult
to reconstruct. The standard single body pipeline failed to find the initial
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pair of cameras and therefore could not reconstruct the object. Our method
managed to reconstruct the object, as the relative pose could be found using
the points from the background. This model is shown in Figure 5.12

Figure 5.12: Model of the "Lego" object.

5.4 Review of approaches to the Bundle
Adjustment

In Section 4.8 we have proposed two approaches to the bundle adjustment,
namely the gradient descent and the alternating minimization. We are
interested in the median reprojection error E, as well as in the partial
reprojection errors EO, EB. EO is calculated only from the observations
of points which belong to the object and EB is calculated only from the
observations of the points which belong to the background. If the labels of
the background and the object have been swapped, EO is calculated from the
true object, which has been labeled as the background.

For each dataset, we compare the values E,EO, EB of the model before the
adjustment, after the adjustment using the gradient descent, and after the
adjustment using the alternating minimization in order to determine which
of the approaches is more appropriate. Table 5.6 shows values for E, Table
5.7 shows EO and Table 5.8 shows EB. The best value is bold; if the error
after the adjustment is worse, the value is red.
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Dataset Original Gradient Alternating
Daliborka 3.4294 1.8704 1.5888
Lycan 2.3397 2.0448 1.3930

Colosseum 5.9503 3.4171 2.6892
Vatican 6.6690 3.2737 2.8050
Ganesha 2.8834 1.4558 1.3600
Salt lamp 8.9735 2.3805 2.4062
Pillow 7.8455 1.4150 1.4340

Transformer 15.9971 2.2689 2.2509
Ship 11.3332 2.8786 2.8458

Catalog 9.8959 4.8998 4.5814
Lego 9.6033 2.0808 2.0773

Table 5.6: Overall median reprojection error E

Dataset Original Gradient Alternating
Daliborka 2.4018 3.3470 2.1918
Lycan 1.6981 3.5872 1.6719

Colosseum 3.3818 5.7818 3.2662
Vatican 3.5849 5.7980 3.4622
Ganesha 1.9734 0.8508 0.8209
Salt lamp 3.4133 7.4074 4.1629
Pillow 6.9275 1.0436 1.0564

Transformer 6.9450 9.2377 6.3239
Ship 6.5760 9.2265 6.0914

Catalog 5.5661 2.3659 2.0319
Lego 50.6459 20.7596 20.4614

Table 5.7: Median reprojection error EO of the object

According to Table 5.6 the alternating minimization outperforms the gra-
dient descent in the most cases. In addition to that, Table 5.7 shows, that
in 7 of 11 cases the partial error EO is made worse by the gradient descent.
The same thing happens only at one dataset in the case of the alternating
minimization. Therefore the alternating minimization is more suitable for
our purpose.
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Dataset Original Gradient Alternating
Daliborka 4.7270 1.2718 1.2373
Lycan 3.3340 1.1679 1.1408

Colosseum 9.4377 2.3787 2.3417
Vatican 10.4341 2.5497 2.5125
Ganesha 7.5913 5.8102 4.4917
Salt lamp 9.5084 2.2928 2.3459
Pillow 13.8701 36.6333 6.7692

Transformer 16.8831 2.0978 2.0942
Ship 13.6002 2.3304 2.3812

Catalog 14.5464 8.1427 9.4299
Lego 9.4550 2.0490 2.0440

Table 5.8: Median reprojection error EB of the background

Yet another advantage of the alternating minimization is that the recon-
struction is naturally stabilized during the bundle adjustment, as in each step
either the cameras or the points are fixed.
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Chapter 6

Future work

We have solved a relaxed version of the MBSfM problem, where the number of
the objects is limited to 2 and the images depict several static configurations
of a scene and it is known which image belongs to which scene. This algorithm
can be improved in many ways.

In order to dispose of the dependence on the thresholds in the clustering
phase, the uncertainties of the cameras can be utilized. In that case, a series
of experiments would have to be performed to show which of the options, or
the combination of both, would perform better.

The solution can be generalized in such a way, that the number of moving
objects would be arbitrary. In that case, it would be challenging to handle
the situations where some of the objects remain static between some of the
takes, while the other ones move. The algorithm can be improved such that it
would be able to assign the images to their takes, so the labels of the images
would not be necessary.

In order to improve the quality of the reconstruction, new points could
be triangulated from camera pairs which do not belong to the same object.
Many points have been reconstructed but they have not been assigned to the
object nor to the background. An additional labeling of these points can be
performed.
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The sequential PnP can be replaced by another motion segmentation

method. This algorithm can as well be used in a general version of the
MBSfM.

ctuthesis t1606152353 74

Chapter 7

Conclusion

In this thesis we have proposed a solution to the problem introduced in Section
1.3, where the task is to reconstruct a scene consisting of two objects. This
scene is captured by multiple takes, which depict different static configurations
of the scene. We have implemented the method as an extension of a COLMAP
pipeline [3] and we have demonstrated its functionality on real data.

We have reconstructed several objects using our method, where the back-
ground served as the second object. In most cases the reconstruction of
an object with a background using our method produces a model, which is
worse than the model reconstructed in a single-body pipeline without the
background. We have however shown, that for some objects, especially the
planar ones or the objects which contain repetitive structures, our method
produces better models than the single-body SfM pipeline.
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