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The goal of the thesis was to develop a practical system for reconstruction an object moving
w.r.t. a background from sequences of images by extending existing Structure from Motion
(SfM) paradigm. This is a step towards a long-standing problem of Multi-Body SfM that has
been addressed by many of works in past, yet there still has been no reconstruction pipeline
producing useful results in practice. In full generality, Multi-Body SfM is a very hard, perhaps
intractable, problem. It is a general segmentation problem with additional difficulties are caused
by ill conditioned 3D reconstruction from small data sets and numerous degenerate situations.
The goal for the theses was to make the smallest possible generalization of Single-Body SfM for
multiple objects, which would be practical and could extend capabilities of existing SfM
pipelines.

The thesis presents an extension of one of the most popular SfM pipelines, COLMAP, which
allows to reconstruct an object moving in front of a static background. It is assumed that the
object is taken by multiple image sets (takes), each take capturing the object and the
background in a static configuration. The object moves from one take to another. The thesis
describes the complicated situation of multiple possible coordinate system choices, and hence
many possibilities how relative motions can be expressed. It proposes techniques for
transforming all into a single coordinate system by a robust method based on RANSAC and cycle
consistency. It addresses and solves removal of nuisance motions, which are close to identities
by spectral clustering. Relative motions are extracted by another RANSAC based method and
more advance cycle consistency, using chordal completion, is applied to discover the relative
motions. Based on motions, which are further refined by averaging, point tracks are constructed
and 3D points initialized. All is finally optimized in a bundle adjustment and inconsistent tracks
are filtered out.

Experimental validation brings a new set that is specifically constructed for this new problem. It
is shown that using background can improve reconstruction quality when foreground objects
possess repetitive structures or are degenerate (e.g. planar). Experiments with bundle
adjustment, interestingly, show that coordinate-wise alternation outperforms classical gradient
descent.

The thesis presents perfect mathematical formulation of the problem as well as very
professional engineering solution. All engineering choices are meaningful. Experiments
demonstrate functionality as well as the advancement w.r.t. the state for the art. Many
different techniques have been mastered and used to provide a working and practical solution.

The thesis is written in clear and understandable language with appropriate use of formalism.
Nevertheless, it is not very easy to understand since it has to deal a complicated problem
generating a large number of phenomena (many different coordinate systems, many
possibilities of forming relative motions, different techniques for clustering, etc.). I believe that

it would be very helpful to have a grand plan of all coordinate systems and motions on one
figure that would help to keep track of what has to be done and what has been done.

Petr Hrubý was a very motivated, capable, and hard-working student. He started our
collaboration already during the first year of his studies by experimenting with SfM pipeline
COLMAP and investigating how it could be extended to reconstructing multiple moving objects.
His results supported the idea to look at the minimal extension towards two objects and known
takes. He picked this idea and developed, in my opinion, the first practical extension of single-
body to multi-body SfM.

Petr Hrubý presented a very professional research work, which by large exceeds the level of a
Bc. thesis. He fulfilled all the goals set in the assignment. He mastered advanced techniques in
the field and contributed by truly new result.

I believe that this work is excellent (A).
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